ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:            /UBND-NC
V/v triển khai thực hiện Bản ghi nhớ

về quan hệ hữu nghị và hợp tác giữa

tỉnh Đắk Lắk và tỉnh Mondulkiri

(Campuchia) giai đoạn 2024 - 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày        tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

                                                   - Văn phòng UBND tỉnh;

  - Các Sở: Ngoại vụ; Kế hoạch và Đầu tư; Công

Thương; Giáo dục và Đào tạo; Lao động - Thương

binh và Xã hội; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Y

tế; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Giao

thông vận tải; Xây dựng; Thông tin và Truyền

thông;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Tỉnh đoàn;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;

- Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh;

- Hội hữu nghị Việt Nam - Campuchia tỉnh;

- UBND các huyện: Buôn Đôn, Ea Súp.

Xử lý Công văn số 1127/SNgV-HTQT ngày 12/7/2024 của Sở Ngoại vụ;

nhằm triển khai có hiệu quả Bản ghi nhớ về quan hệ hữu nghị và hợp tác giữa tỉnh

Đắk Lắk và tỉnh Mondulkiri giai đoạn 2024 - 2025 (văn bản gửi kèm theo); Ủy ban

nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Tăng cường trao đổi thông tin với cơ quan phụ trách đầu tư của tỉnh

Mondulkiri, tham mưu UBND tỉnh tạo môi trường đầu tư minh bạch, thông thoáng

cho doanh nghiệp của hai tỉnh triển khai các hoạt động hợp tác, đầu tư.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở: Xây dựng, Giao thông vận tải và các đơn vị

liên quan tham mưu cho UBND tỉnh tiếp tục vận động các nguồn lực và đề nghị

Trung ương hỗ trợ để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, các công trình giao thông

nhằm sớm khai thông cửa khẩu Đắk Ruê - Chi Miết.

2

2. Sở Công thương

Thiết lập cơ chế trao đổi thông tin với cơ quan xúc tiến thương mại của tỉnh

Mondulkiri về các sự kiện thương mại và quảng bá sản phẩm, hỗ trợ các doanh

nghiệp hai tỉnh kết nối giao thương.

3. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh

cử cán bộ tham gia công tác hỗ trợ y tế trong trường hợp phát sinh các vấn đề y tế

khẩn cấp theo đề nghị của phía Bạn; phối hợp với ngành y tế của tỉnh Bạn kiểm

soát dịch bệnh, không để lây lan qua biên giới hai bên.

- Tiếp nhận, tạo thuận lợi cho người dân tỉnh Mondulkiri sang khám, chữa

bệnh tại các cơ sở y tế trong tỉnh theo quy định.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Xây dựng và triển khai chương trình hợp tác về nông nghiệp với tỉnh

Mondulkiri với các nội dung chính gồm: Chia sẻ thông tin, trao đổi kinh nghiệm về

kỹ thuật nông nghiệp; phối hợp nghiên cứu phát triển giống cây trồng; hỗ trợ các cơ

sở, làng nghề nông thôn quảng bá sản phẩm và giao lưu học hỏi kinh nghiệm;

phòng, chống, ngăn ngừa, xử lý các loại dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; bảo vệ tài

nguyên thiên nhiên, phối hợp ngăn chặn nạn khai thác, mua bán lâm, thổ sản, động

vật hoang dã trái phép qua biên giới.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ động trao

đổi với các cơ quan liên quan của tỉnh Mondulkiri, tham mưu UBND tỉnh triển khai

việc hỗ trợ đào tạo nghề; xem xét tiếp nhận học sinh, sinh viên tỉnh Mondulkiri

sang học tập tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Tăng cường quảng bá tiềm năng du lịch của hai tỉnh, thúc đẩy kết nối

doanh nghiệp và phối hợp tổ chức chia sẻ kinh nghiệm phát triển du lịch.

- Tổ chức các chương trình giao lưu văn hóa, văn nghệ giữa hai tỉnh phù hợp

với tình hình thực tế.

7. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Công

an tỉnh

 Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Chính quyền và các lực lượng vũ trang của

tỉnh Mondulkiri trong công tác tuyên truyền; quản lý biên giới; phân giới cắm mốc;

tìm kiếm, cất bốc hài cốt liệt sỹ và phòng chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn khi có

3

tình huống xảy ra theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Thực hiện tốt công tác đối

ngoại với các lực lượng bảo vệ biên giới của phía bạn.

8. UBND các huyện: Buôn Đôn, Ea Súp; Tỉnh đoàn; Hội Liên hiệp Phụ

nữ tỉnh; Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh; Hội hữu nghị Việt Nam

- Campuchia tỉnh

Tích cực tuyên truyền về quan hệ hợp tác toàn diện Việt Nam - Campuchia;

quan tâm triển khai các hoạt động giao lưu nhân dân, thanh niên, phụ nữ và kết nghĩa

cụm dân cư khu vực biên giới với tỉnh Mondulkiri.

9. Văn phòng UBND tỉnh

- Tiếp nhận bàn giao Bản ghi nhớ từ Sở Ngoại vụ, thực hiện lưu trữ bản gốc

Bản ghi nhớ đã ký kết theo quy định.

- Giao Trung tâm công nghệ và Cổng thông tin điện tử tỉnh đăng tải toàn văn

Bản ghi nhớ lên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

10.  Sở Ngoại vụ

Làm cơ quan đầu mối, theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện Bản

ghi nhớ theo nhiệm vụ được giao; tham mưu, đề xuất UBND tỉnh tổ chức sơ kết hợp

tác hàng năm với tỉnh Mondulkiri.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc thực

hiện; nếu có khó khăn, vướng mắc, yêu cầu báo cáo UBND tỉnh để được kịp thời

giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- CT, PCT UBND tỉnh (đ/c H’Yim);

- CVP, PCVP UBND tỉnh (đ/c Dũng);

- Sở Tài chính;

- Trung tâm CN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT,NC (P_ 07b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

H’Yim Kđoh

		2024-07-16T14:14:46+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T14:21:40+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T14:21:54+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T14:22:43+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!